⁶⁸ Nelle deliberazioni capitolari e nei libri mastri del nuovo ospedale grande si rinvengono, soprattutto nei primi anni di instaurazione del nuovo regime amministrativo, molti riferimenti alle scritture contabili degli ospedali più antichi, aggregati alla nuova amministrazione centralizzata, scritture che per un certo periodo continuarono ad essere tenute in gestione separata. È significativo tuttavia che a differenza dei libri contabili degli anni precedenti l'unificazione ospedaliera, che sono confluiti nell'archivio dell'Ospedale Maggiore nel quale si trovano ancora oggi conservati (AOM, *Mastri degli ospedali aggregati*), quelli degli ospedali concentrati all'amministrazione unica dopo il 1456 non siano sopravvissuti.

⁶⁹ Le elemosine ai salariati ducali erano molto generose: pare evidente che il duca intendesse riversare sulle casse ospedaliere il peso di buona parte delle sue clientele. Per dare un'idea, riportiamo i conti «ex salariatis per ducales litteras super elemoxinis diversis» del 1461 (AOM, *Mastri*, registro 11, 1461, cc. 78r-85r): [c. 78r] «d. Albericus ex comitibus Castriseprii ex salariatis per ducales litteras (...) debet habere (...) pro salario suo ex sua littera ducali a L. 6 in mense pro mensibus 11, L. 66»; [c. 78v] «d. Iohannes Thomas de Porris ex salariatis per ducales litteras (...) debet habere (...) pro salario suo ex sua littera ducali (...) Nota quod perit»; [c. 79r] «Heredes condam Ambroxii de Crivelis ex salariatis per ducales litteras (...) debent habere (...) pro salario suo ex sua littera ducali a L. 4 s. 16 pro mensibus 12, L. 57 s. 12»; [c. 79v] «Heredes condam domini Leodrixii de Pusterla ex salariatis per ducales litteras (...) debent habere (...) pro salario suo ex sua littera ducali a f. 4 in mense pro mensibus 12, L. 76 s. 16»; [c. 80r] «Andriolus de Pergamo ex salariatis per ducales litteras (...) debet habere (...) pro salario suo ex sua littera ducali a f. 3 in mense pro mensibus 12, L. 57 s. 12»; [c. 80v] «Guilielmus Odonus ex salariatis per ducales litteras (...) debet habere (...) pro salario suo ex sua littera ducali pro mensibus 12 a L. 6 in mense L. 72»; [c. 81r] «d. Iohanna de Vicecomitibus ex salariatis per ducales litteras (...) debet habere (...) pro salario suo ex sua littera ducali a f. 7 in mense pro mensibus XII, L. 134 s. 8»; [c. 81v] «d. Iohannes de Birago ex salariatis per ducales litteras (...) debet habere (...) pro salario suo ex sua littera ducali a f. 5 de quibus debet solvere d. preceptor sancti Antonii L. 2 omni mense et pro Hospitale Magno L. 6 pro mensibus 12, L. 72»; [c. 82r] «Bertholomeus de Seriate ex salariatis per ducales litteras (...) debet habere (...) pro salario suo ex sua littera ducali a f. 8 pro mense, L. 131 s. 2»; [c. 82v] «d. Henrichus et fratres de Lomeno ex salariatis per ducales litteras (...) debent habere L. 13 s. 10. Nota quod dicti d. Henrichus et fratres de Lomeno non debent habere plus salarium a calendis ianuarii citra quia responditur eis in terra de Vichomercato»; [c. 83r] «d. Malgarita de Vichomercato uxor condam domini Galeaz ex salariatis per ducales litteras (...) debet habere (...) pro salario suo ex sua littera ducali a f. 2 in mense pro mensibus 12, L. 38 s. 7»;

con la donazione di Bernabò Visconti), a enti e persone ecclesiastiche varie, alle scuole elemosiniere, per legati e annuali, ai carcerati della Malastalla, alle balie, al cancelliere, all'esecutore dei crediti dei poveri. Erano infine registrate le spese per la manutenzione degli edifici dei vecchi ospedali cittadini, per l'uso dell'acqua estratta dal Naviglio, pagata al comune di Milano, e per l'ottenimento dell'indulgenza plenaria della Festa del Perdono⁷⁰. Dal 1461 compare il conto intestato ai beni ospedalieri venduti a seguito della concessione apostolica⁷¹. Nel medesimo anno la sintesi generale delle risultanze dei conti del mastro venne suddivisa dal *rationator* in due prospetti: la *Ratio Hospitalis Magni*, corrispondente alla situazione patrimoniale, e il *Balantium debitorum et creditorum*, ovvero il conto generale di perdite e profitti.

La materia contabile dei mastri dell'Ospedale Maggiore si ripartiva dunque in sei grandi capitoli principali: la contabilità di esercizio degli ospedali aggregati, la contabilità per le gestioni comuni a tutti gli ospedali, la contabilità del cantiere dell'erigendo *Hospitale Magnum*, la contabilità delle spese generali, la sintesi denominata *Ratio Hospitalis Magni* alla quale confluivano le risultanze degli altri conti di esercizio con la quale si pareggiava – almeno nominalmente – il *Balantium debitorum et creditorum* che chiudeva le scritture dei mastri.

3. *La scrittura dei libri mastri: tecniche per contare e formule per proteggere*

Da un confronto tra le scritture contabili dell'Ospedale Maggiore e quelle di altri coevi luoghi pii milanesi emerge un alto grado di uniformità formale. Questa omogeneità è data da alcune caratteristiche comuni: i conti sono organizzati in sezioni divise di “dare” e “avere” ordinate in due colonne accostate

[c. 83v] «d. Zentilina de Pergamo ex sororibus Tertii ordinis sancti Francisci ex salariatis per ducales litteras (...) debet habere (...) pro salario suo a f. 2 in mense quamvis littera sua dicat de f. 4 in mense tamen fuit contenta L. 36 s. 16»; [c. 84r] «d. Rugerius de Brugora ex salariatis per ducales litteras (...) debet habere (...) pro salario suo ex sua littera ducali a f. 5 tamen habuit conventionem pro f. 4 in singulo mense L. 76 s. 16»; [c. 84v] «d. Antonius de Molteno et d. Malgarita eius uxor ex salariatis per ducales litteras (...) debent habere (...) pro salario ex littera ducali de f. 1 in mense pro mensibus 1, L. 19 s. 4»; [c. 85r] «recomendatione ducali sine littera Antonius de Aretio olim (...) ducalis ex salariatis (...) debet habere (...) L. 19»; [c. 85r] «ex salariatis per ducales litteras super elemoxinis. Paulina filia condam strenui militis domini Petri Vicecomitis (...) debet habere (...) vigore litterarum ducalium pro salario 8 mensium L. 3 s. 4».